ПРОТОКОЛ № 1
заседания Комиссии по землепользованию и застройке

от 31.08.2015г.

место проведения: здание администрация

Тулунского муниципального района

адрес проведения: г.Тулун, ул. Ленина, 75

Присутствовали: 4 чел.
Председатель Комиссии: Кучеров В.Н. - Глава Мугунского сельского поселения
Секретарь Комиссии: Батракова Н.Н. - Ведущий специалист администрации Мугунского сельского поселения
Члены Комиссии:
Сыроваткина С.А. - Заведующая отделом по архитектуре, стороительству градостроительной деятельности комитета по архитектуре строительству и ЖКХ администрации Тулунского муниципального района
Абраменко С.Г. -  Заместитель начальника правового управления администрации Тулунского муниципального района
 Драпчук М.А. - Глвный специалист- юрист  комитета по управлению муниципальным имуществом администрации тулунского мугниципального района (за Вознюк А.В.)

Отсутствовали: 3 чел.
Повестка дня
1. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Мугунского муниципального образования Тулунского района Иркутской области, градостроительные регламенты.
Слушали Сыроваткину С.А. В связи с поступлением предложения от индивидуального предпринимателя Яблокова С.В. об изменении градостроительных регламентов, создания правовой основы для условий устойчивого развития территории муниципального образования, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, создания правовой, методической и информационной основы для последовательного развития современной системы градорегулирования, ориентированной на рыночные преобразования в сфере недвижимости, использование современных технологий в планировании развития и управлении процессами обустройства и застройки территории поселения, руководствуясь частью 2 статьи 33  Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ (ред. от 31.12.2014) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2015), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Мугунского  муниципального образования, администрация Мугунского  муниципального образования, требуется внести изменения в Правила Мугунского сельского поселения.
Сыроваткина  С.А. предложила внести в градостроительные регламенты зоны СХ, зоны Р-2 и  Зоны с особыми условиями использования территории Правил землепользования и застройки муниципального образования Мугунского сельское поселение следующие дополнения:
СХ–1 Зона объектов сельскохозяйственных угодий: земельные участки, предназначенные под выращивание сельскохозяйственных культур.

Внести изменения Р-2 Леса РФ, в границах населенных пунктов -зеленые насаждения общего пользования: Леса РФ, в границах населенных пунктов - земельные участки покрытые древесно-кустарниковой растительностью.

СН Зона специального назначения: земельные участки, предназначенные под размещение кладбищ, полигонов ТБО, свалок временного хранения.

Зона объектов инженерной инфраструктуры добавились Объекты связи, телевидения, радиовещания.

Зоны с особыми условиями использования территории добавились: Зона охраны объектов культурного наследия - территории, определенные Проектом зон охраны объектов культурного наследия, Зона затопления, подтопления - территория, подверженная затоплению, подтоплению от водных объектов, либо от  грунтовых вод., Зона санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, зоны охраняемых объектов -  территория вокруг подземных источников водоснабжения, в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».
Градостроительные регламенты в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, с основными видами разрешенного использования ОД-1. Убрали пункт Земельные участки для размещения объектов связи, телевидения, радиовещания, информатики (включая линейно-кабельные сооружения и воздушные линии связи, станции и антенны сотовой, радиорелейной и спутниковой связи (за исключением размещенных на крышах зданий).
Зона объектов сельскохозяйственного использования – СХ-2

1. Градостроительные регламенты в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, с основными видами разрешенного использования СХ-2. Убрали пункт Земельные участки для размещения предприятий по изготовлению строительных конструкций, изделий и деталей из местных материалов.
Зона природного ландшафта – Р-1

1. Градостроительные регламенты в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, с основными видами разрешенного использования Р-1. Убрали пункт Луга, прочие природные, ландшафтные территории, расположенные за границами населенных пунктов, пойменные территории, заболоченные территории, не пригодные для застройки (как в границах населенных пунктов, так и за их пределами), относящиеся к территориям общего пользования.
3.  Градостроительные регламенты в отношении земельных участков и объектов капитального строительства с условно разрешенными видами использования Р-1. Убрали пункт Земельные участки для размещения сельскохозяйственных угодий (пастбищ и сенокосов).
Зона специального назначения – СН
1. Градостроительные регламенты в отношении земельных участков и объектов капитального строительства, с основными видами разрешенного использования СН. Убрали пункт Земельные участки для размещения свалки временного хранения ТБО.
Сыроваткина  С.А. предложила внести изменения в новую редакцию.
«ЗА» - 4 чел.

«ПРОТИВ» - 0 чел.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 чел.

Принято решение:

1. проработать вопрос внесения изменений в части измененного земельного и градостроительного законодательство, и с учетом утвержденного классификатора видов разрешенного использования, в срок до 25.09.2015г.;
2. на сайт выставлять готовый проект, проверенный и согласованный юристами службы архитектуры Иркутской области.

Председатель Комиссии:                                                    В.Н. Кучеров
Секретарь Комиссии:                                                          Н.Н. Батракова